
Determinazione Dirigenziale

N. 1622 del 07/11/2016

Classifica: 003.11 Anno  2016 (6755354)

Oggetto DETERMINAZIONE A CONTRARRE RELATIVA ALLA 
FORNITURA DI APPARECCHI DEFIBRILLATORI ESTERNI (DAE) 
DA DESTINARE A SEDI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE TRAMITE RDO MEPA. CIG: Z941BE19C0.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 19088 0 €  10.260,00

. 2016 19087 0 €  20.000,00

. 2016 19086 0 €  10.000,00

Dirigente / Titolare P.O.

                     Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, 
dal 1°/1/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in 
tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di 
finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1622 del 07/11/2016

      1 / 7



Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 
Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16/12/2014,  ed  in  particolare  le  disposizioni 
transitorie nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione 
di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i 
livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  dicembre  2014  dalla  Provincia 
medesima;

Preso atto che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi  
della  L.  56/2014,  nonché della  L.R.  22/2015,  come modificata  dalla  LR 70/2015  e 
9/2016, anche alla luce delle relative deliberazioni attuative;

Visti:           
 il  decreto  legislativo18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 

ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili 
di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo  151,  comma  4,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che 
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del 
responsabile  del  servizio  finanziario  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 

a contrattare per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali  del  contratto che si  intende stipulare,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

   
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
 l’articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
 l’articolo 35 sulle  soglie di rilevanza comunitaria e metodi  di calcolo del 

valore stimato degli appalti; 
 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1622 del 07/11/2016

      2 / 7



 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

Dato atto che sono stati abrogati gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e 
servizi e le acquisizioni in economia;
 

     Dato  atto che  in  data  27/07/2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  ed  il  Bilancio  di  previsione  2016/2018  rispettivamente  con 
deliberazioni del Consiglio metropolitano n. 54 e n. 55; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 67 del 21/09/2016 con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione 2016;
 

Visto  l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30/12/2015,  con  il  quale  è  stata 
approvata la nuova struttura organizzativa, nonché il Decreto n. 69 del 31/12/2015, con 
il  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Laura  Monticini  l’incarico  della  Direzione 
“Personale, Provveditorato e Partecipate”; 
Richiamati  i  vigenti Regolamenti per la disciplina dei contratti e di contabilità della 
Città metropolitana di Firenze;
 

Vista  la  legge  03/04/2001  n.  120   che  ha  per  oggetto  l’  utilizzo  dei  defibrillatori 
semiautomatici in ambiente extraospedaliero;
 

Visto l’articolo  45  del  Dlgs  81/2008  che   obbliga  le  amministrazione  a  dotarsi  di 
attrezzature di primo soccorso;
 

Ritenuto pertanto  necessario  garantire  la  presenza  dei  defibrillatori  semiautomatici 
procedendo al  loro acquisto tramite il  mercato elettronico della P.A.;
 

Visto che  la  Città  Metropolitana  intende procedere all’acquisto di n.30 defibrillatori 
esterni dotati dei seguenti accessori :
- batteria
- coppia piastre adulto e pediatriche
- valigetta semirigida
- teca da interno o esterno
- cartello segnalazione DAE
tenendo conto dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia ;
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1622 del 07/11/2016

      3 / 7



Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del d.lgs 50/2016 è 
possibile:
1.     l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;
2.     il ricorso a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o 

più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, nel caso di indisponibilità degli 
strumenti telematici di negoziazione;

3.     lo svolgimento di procedura ordinaria;
 

Rilevato, mediante  un’indagine  di  mercato  svolta  accedendo  al  relativo  portale,  che 
risulta  possibile utilizzare  lo  strumento  dell'acquisto  del  mercato  elettronico  della 
pubblica  amministrazione  (Me.Pa)  operante  presso  la  Consip,  in  quanto  alla  data  di 
adozione del presente provvedimento risultano presenti nel catalogo beni della stessa 
categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento;
 

     Ritenuto pertanto di utilizzare in via autonoma lo strumento telematico di negoziazione 
tramite il mercato elettronico della Pa, in quanto l’indagine di mercato ha dimostrato che 
esistono operatori economici qualificati in grado di rendere la fornitura che si intende 
acquisire; 
 

Dato  atto che  in  ogni  caso  si  rispettano  i  principi  posti  dall’articolo  30  del  D.Lgs 
50/2016 poiché  le  modalità  procedurali  previste  dall’articolo  36  comma 2 del  citato 
decreto legislativo stabiliscono un’apertura del mercato anche se semplificata con accesso 
minimo a  5  operatori  economici  ammessi  a  seguito  di  bando pubblico  e  procedura 
selettiva;

Considerato altresì, in merito al criterio di gara,  di  avvalersi di quello del minor prezzo, 
valevole anche per lo strumento della RdO del Mepa  nel caso di specie assimilabile ai 
sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a);
 

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento 
relativamente al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;
 

Vista la determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici relativa a forniture, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, 
come modificato dall'articolo 3 della  legge 3 agosto 2007 n.  123,  e successivamente 
riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità 
di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi 
da interferenze, per i servizi o forniture per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno 
della  stazione  appaltante,  intendendo  per  “interno”  tutti  i  locali/luoghi  messi  a 
disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1622 del 07/11/2016

      4 / 7



propri uffici;
  

Evidenziato che si prevede:

·        di porre in essere,  per la prestazione svolta,  il  solo accertamento della fornitura 
effettuata,  analogamente  a  quanto  previsto  dalla  sia  pur  abolita  previsione 
dell’articolo 307 del dpr 207/2010;

·        di considerare assorbito l’avvio dell’esecuzione del contratto dalla lettera d’ordine, 
analogamente a quanto previsto dalle sia pur abolite previsioni degli articoli 303 e 304 
del DPR 207/2010;

 

Vista la deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa l’entità della contribuzione per i contratti  
di  lavori  pubblici,  forniture  e  servizi  la  quale  non  è  comunque  dovuta,  essendo la 
presente fornitura di importo inferiore ad € 40.000, IVA esclusa;
 

Atteso   che,  in  data  08/09/2016.  è  stato  ottenuto  dall'Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture il  CIG il  cui numero attribuito è:  Cig: 
Z941BE19C0;
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 01/07/2009 
n.  78,  convertito con modificazioni  in Legge 3 agosto 2009 n.  102,  si  è  provveduto 
preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con gli  stanziamenti  di  bilancio  (articolo  191 del  TUEL)  e  con le  regole  di  finanza 
pubblica”;
 

Accertata,  si  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,   la  regolarità  tecnica 
attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;
 

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;
 

DETERMINA 

1)  di procedere all’acquisto  di  n. 30 defibrillatori esterni  corredati di accessori da 
collocare nelle sedi di proprietà della Città Metropolitana mediante procedura negoziata 
previa consultazione di  un numero minimo di cinque operatori economici individuati 
sulla  base  di  un’indagine  di  mercato  utilizzando  il  portale  Mepa,  condotta  dal 
Responsabile unico del procedimento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1622 del 07/11/2016

      5 / 7



2)di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di adempiere ad un obbligo di legge e  
soprattutto di garantire eventuali  ed immediati interventi  d’emergenza volti alla tutela  
della salute di acquistando  n. 30 defibrillatori esterni da collocare nei luoghi o nelle sedi 
di proprietà della Città metropolitana ;
l ’oggetto del contratto è  l’ acquisto di n. 30 defibrillatori corredati  di accessori  riducendo 
l’incidenza di mortalità  per cause legate a patologie cardiocircolatorie;
il contratto sarà stipulato nella forma telematica secondo le regole del e-procurament del 
mercato elettronico della P.A. Le clausole contrattuali sono quelle riportate nel foglio 
condizioni particolari e quelle indicate nella documentazione presente per la categoria 
merceologica di riferimento sul portale Mepa. 
il  criterio  di  gara  è  quello  regolamentato  dall’  articolo  95  comma 4  lettera  b)   come 
peraltro  descritto in narrativa,  
3)di  dare  atto che   in  data  04/11/2016  è  stato  ottenuto  attraverso  il  portale  
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il   seguente 
CIG: Z941BE19C0;
4)di dare atto che la spesa totale stimata   pari ad € 33.000,00 iva esclusa trova copertura 
finanziaria sul bilancio di previsione  per l’anno 2016;
5)di procedere alla prenotazione della spesa complessiva di €. 40.260,00 sui seguenti 
capitoli di spesa :
Cap.  n.19086  “Spesa  di  fornitura  di  apparecchi  di  defibrillatori  per  sedi  principali 
FIN.AV. EC.” per un ammontare pari a  10.000,00 €
Cap. n. 19087 “Spesa di fornitura di apparecchi di defibrillatori per centri per l'impiego 
fin cap. E238” per un ammontare pari a 20.000,00 €
Cap.  n.  19088”Spesa  di  fornitura  di  apparecchi  di  defibrillatori  per  centri  operativi 
FIN.AV. EC.”  per un ammontare pari a  10.260,00€
del bilancio 2016;
6)di  dare atto che,  ai  sensi  dell’articolo 9,  comma 1,  lettera  “a”,  punto 2,  del  D.L. 
01.07.2009  n°  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  03.08.2009  n°  102,  si  è 
provveduto, preventivamente, ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di  
finanza pubblica; 
7)di  prendere atto  che  il  contratto  conseguente  al  presente  provvedimento  non  è 
soggetto al  termine dilatorio previsto dall’articolo 32,  comma 10.  del  d.lgs  50/2016, 
poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1622 del 07/11/2016

      6 / 7



8)di dare atto che: 

·       il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (art.  31  del  D.Lgs  50/2016)  è  la 
sottoscritta; 

·       avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 120 del 
D. Lgs n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;
 

9) di inoltrare il presente atto:
-alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini 
della  registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura 
finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;
-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

                                                     

Firenze            07/11/2016                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1622 del 07/11/2016

      7 / 7


